
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 
DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE N. DPB014/113                 DEL  28/09/2023     

 

DIREZIONE: DIPARTIMENTO RISORSE  

SERVIZIO: BILANCIO - RAGIONERIA 

UFFICIO: BILANCIO PREVENTIVO  

 

OGGETTO: 

Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 - Variazione stanziamenti di 

competenza e cassa mediante prelevamento dal Fondo di Riserva per Spese 

Obbligatorie n. 1/2023.  
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE con L.R. 1 febbraio 2023, n. 7, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario della 

Regione Abruzzo per il triennio 2023-2025;  

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 62 del 13 febbraio 2023, con la quale sono stati approvati il 

Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il medesimo triennio 

2023–2025, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lettere a) e b), della citata L.R. n. 7/2023; 

RICHIAMATO l’articolo 48, commi 1, lett a), e 2, disciplinante la iscrizione in bilancio e le modalità di 

utilizzo del “Fondo di riserva per spese obbligatorie”; 

ACQUISITA la istanza prot. n. 395345/23, con la quale il Direttore Generale ha richiesto una variazione di 

Bilancio urgente mediante prelevamento dal Fondo di Riserva per Spese Obbligatorie di cui al capitolo 

321940/1, per l’importo complessivo di euro 835.000,00 ed il corrispondente adeguamento della dotazione del 

capitolo di spesa 11495, articoli 1, 2 e 3, precisando in merito che l'incremento della attuale disponibilità 

dei capitoli in questione appare finalizzato a consentire “l’imminente avvio dei procedimenti volti alla 

realizzazione dei diversi interventi da porre in essere in vista delle elezioni amministrative del prossimo mese 

di marzo 2024"; 

 

VERIFICATO CHE i capitoli di spesa oggetto di incremento risultano ricompresi nell’ambito dell'Elenco 

delle spese obbligatorie allegato alla L.R. 1 febbraio 2023, n. 7, recante ““Bilancio di Previsione finanziario 

2023-2025”; 

 

DATO ATTO AL RIGUARDO CHE, nel caso di specie ed alla luce degli elementi disponibili, ricorrono i 

presupposti per la qualificazione delle spese de quibus come obbligatorie nei sensi di cui all’art. 48, comma 1, 

lettera a), del D.Lgs. 118/2011 smi e che da quanto rappresentato lo stanziamento dei citati capitoli di spesa 

risulta insufficiente per assicurare la contrazione delle obbligazioni sopra descritte; 

 

RAVVISATO CHE  

- in base al combinato disposto di cui al menzionato articolo 48, comma 1, lettera a), D.Lgs. 118/2011 

smi ed all’art. 9, comma 1, L.R. 7/2023, nel Titolo I dello stato di previsione della spesa e precisamente 

nell'ambito di Missione 20, Programma 01, è autorizzata l'iscrizione del Fondo di Riserva per le Spese 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011;118~art48!vig=


Obbligatorie per un importo assestato pari ad euro 2.590.824,00 per ciascuno degli esercizi finanziari 

2023, 2024 e 2025; 

- da quanto desumibile dalla contabilità dell’Ente, la disponibilità residua di risorse dello stanziamento 

di cui sopra per l’esercizio finanziario 2023, alla data odierna risulta pari ad Euro 2.527.824,00, 

congrua, pertanto, per l’utilizzo proposto; 

RAVVISATO A TAL UOPO CHE, proprio a mente del combinato disposto di cui alle norme in questione, 

con propria determinazione il Dirigente in materia di Bilancio dispone il prelevamento di somme dal Fondo di 

Riserva per Spese Obbligatorie e la contestuale, relativa iscrizione sui pertinenti capitoli di bilancio; 

VERIFICATO IN MERITO CHE, in base alle previsioni recate dall’art. 51, comma 7, del citato D.Lgs. 

118/2011 smi, “I provvedimenti amministrativi che dispongono le variazioni al bilancio di previsione e, nei 

casi previsti dal presente decreto, non possono disporre variazioni del documento tecnico di 

accompagnamento o del bilancio gestionale”; 

  

SOTTOLINEATA INFINE la urgenza di provvedere alla variazione in argomento manifestata dalla Struttura 

richiedente;  

 

VISTA la Legge Regionale 25 marzo 2002, n. 3 (Ordinamento Contabile della Regione Abruzzo), per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui al ridetto D.Lgs. 118/2011; 

 

DATO ATTO CHE, con la sottoscrizione in calce alla presente determinazione, il Funzionario Responsabile 

dell’Ufficio attesta che il procedimento istruttorio affidato allo stesso è stato espletato nel rispetto della 

normativa e dei regolamenti vigenti;  
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni che precedono, che qui si intendono integralmente riportate, 
 

1. Nel prendere atto della istanza di variazione con prelevamento dal Fondo di Riserva per Spese 

Obbligatorie in premessa, formulata dal Direttore Generale per consentire “l’imminente avvio dei 

procedimenti volti alla realizzazione dei diversi interventi da porre in essere in vista delle elezioni 

amministrative del prossimo mese di marzo 2024", di approvare la variazione al Bilancio di Previsione 

finanziario 2023/2025, come da Prospetto “Situazione variazioni per Programmi”, allegato quale 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione, dando atto che con la stessa è disposta 

altresì la variazione di prelevamento dal capitolo di spesa 321940, recante “Fondo di riserva per spese 

obbligatorie”, ai sensi dell’art. 48, commi 1 lett a) e 2, del D.Lgs. 118/2011 smi;  

2. Di dare atto inoltre che, che ai sensi e per gli effetti dei vigenti articoli 10, comma 4 e 51 comma 9, 

del medesimo D.Lgs. 118/2011 smi, al Tesoriere regionale sarà trasmesso il prospetto recante 

“Allegato di variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere”, elaborato in 

conformità al modello 8/1 allegato allo stesso Decreto ed accluso al presente provvedimento; 

3. Di riservare a separato atto, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’articolo 51, comma 7, 

del D.Lgs. 118/2011 smi, la connessa variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al 

Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025;  

4. Di dare atto infine della non ricorrenza dei presupposti per la trasmissione del presente provvedimento 

di variazione di Bilancio al Collegio dei Revisori dell’Ente, ai fini dell’acquisizione del parere di cui 

all’articolo 21, della L.R. 68/2012 smi;  

5. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Direzione Generale, disponendone al 

contempo la pubblicazione ai sensi e per gli effetti dell’ordinamento vigente in materia. 

        

       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO 

              Dott. Fabrizio Giannangeli 

 

 



 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Marco Trocchi 

( assente) 
 Dott. Luigi Colangelo 

____________________________  __________________________ 
Firma  Firma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


		2023-09-28T14:03:29+0000
	FABRIZIO GIANNANGELI




